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guide till
VANDRINGSLEDER

I BOTTENVIKENS 

SKÄRGÅRD

Välkommen till 
Bottenvikens skärgård
Här finns många stigar och vandringsleder, både på öar och fastland.  
Runt hörnet väntar såväl äventyr som stillhet under strövtåg som kan 
leda till egna upptäckter och upplevelser.
 För både den vane och den ovane vandraren har vi här samlat  
beskrivningar av kustens stigar och leder. Vi hoppas att det ska ge 
dig inspiration till att besöka vår fantastiska kust och skärgård.  

God tur!

SKÄRGÅRDSNATUR
Bottenviken är världens nordligaste brackvatten-
skärgård och bjuder på ett rikt och annorlunda 
växt- och djurliv. Landskapet är format av inlands- 
isen och den landhöjning som ännu pågår efter att 
isen försvann. Vattenståndet varierar med upp till 
två meter och havet kan vara islagt halva året.   
 Här hittar du en mångfald av växter med flera 
arter som är unika för Bottenvikens skärgård,  
och ett marint djurliv med gråsäl, vikaresäl och 
många havsfåglar.   
 Fiske med handredskap är fritt i skärgården 
och i Bottenvikens vatten har du många chanser 
att fånga en fisk. I innerfjärdarna nappar abborre, 
gädda och mört och längre ut i skärgården hittar 
du arter som harr och sik.

Foto: Visit Skellefteå

Foto: Visit Skellefteå

SKÄRGÅRDSKULTUR
I takt med att öar och fastland stigit ur havet  
har människan följt efter. Att färdas med båtar 
och skepp, att sköta fyrar och lotsa fartyg har 
blivit en del av skärgårdskulturen, liksom fisket 
av strömming, siklöja och lax. Säljakten på  
vårisarna hade också långa anor. Allt detta  
har lämnat spår i skärgårdens kulturlandskap.  
Labyrinterna är de mest spektakulära liksom  
alla fiskelägen och skärgårdskapell. 

BOTTENVIKENS SKÄRGÅRD KOMMUNSAMVERKAN
Haparanda, Kalix, Luleå, Piteå och Skellefteå kommuner arbetar tillsammans för att göra vår 
fina kust och skärgård mer tillgänglig både för dig som bor här och för dig som är på besök. 
Läs mer på: www.bottenvikensskargard.se och Facebook

https://www.bottenvikensskargard.se
https://sv-se.facebook.com/bottenvikensskargard/


Vandra i Bottenvikens skärgård
Alla vandringsleder kan betraktas som lättillgängliga  
utan stora nivåskillnader. En del går delvis på bil- eller 
cykelvägar, andra är trampade stigar i skogen.  
 Vissa sträckor är delvis anpassade för barnvagn 
eller rullstol, dessa är markerade med        . 

Foto: Helena Holm

HAPARANDA
1  reikkola-välivaara  

naturreservat – 3,5 km 
Järpen visslar, spillkråkan trummar  
och morkullan drar över skogen. Mellan 
granarna finns klapperstensfält med 
vackra lavar. Fina stigar visar dig genom 
skogen till Bottenvikens strandängar –  
på gångavstånd från Haparanda stad.  
Markerad naturstig med både informa-
tionstavlor och nummerstolpar kopplade 
till informationshäfte. Läs mer

Foto: Camilla Carlsson

2  torne-furö – 3 km
På Torne-Furö har havet, vinden och 
sanden skapat landskapet. Här finns  
fina sandstränder, klapperstensfält och 
gammelskog med knotiga gammeltallar 
och ett rikt fågelliv. Naturstigen bjuder  
på lättsam vandring i skogen och följer 
stranden runt hela ön. Läs mer

3  seskarö – 3 km 
Havsstrand, skogstjärn och skog.  
I juni blommar den sällsynta strand- 
vivan och på hösten finns C-vitaminrika 
havtornsbär. Skogens fågelsång, havs-
strandens gäss och rödbenor står för 
musiken. Markerad naturstig kopplad 
till informationshäfte. På Seskarö finns 
fler vandringsstigar – Traildorado och 
Temmilahti Slingan. Läs mer

4  haparanda  
sandskär – 6 km 
Fiskeläget Kumpula, ett 1700-talska-
pell, kulturlämningar, knotiga tallar i 
gammelskogen, strandängar och trolsk 
aspskog. Nattviol och linnea blommar 
och vitkindade gäss kacklar. I denna 
nationalpark finns det mesta av skär-
gårdens djur- och fågelliv och många av 
Bottenvikens växter. Markerad naturstig 
från fiskläget Kumpula till Nordudden 
med nummerstolpar, kopplade till  
informationshäfte. Läs mer

KALIX
5  skridfinnarleden – 82 km 

Leden följer delvis gamla färdvägar i 
landskapet, genom skog, över myr och 
längs sjöar, vattendrag och bäverland. 
Här möter vandraren många fornläm-
ningar, till exempel en gravhög från 
vikingatiden, kolbottnar, tjärdalar och 
det gamla Kalix kopparverk med hytta 
och gruvhål från mitten av 1600-talet. 
Skridfinnarleden går från havet i Bred- 
viken, upp till Räktjärvträsket i Kalixälven. 
Leden är väl märkt med spångar, broar 
och rastplatser. Läs mer

6  nordanskär – 2 km  
Här fanns från 1886 en kurort med kyrka 
och husrum för besökare som bjöds 
på gyttjebad, karbad och massage. Hit 
kom man för att koppla av eller kurera 
sig från reumatism och andra krämpor. 
Selma Lagerlöf var en av de prominenta 
besökarna. Idag finns bara grunder kvar. 
En lättvandrad promenadstig med  
skyltar leder rakt in i historien. Läs mer

7  hälsans stig – 5,2 km    
Hälsans stig vid Kalix tätort är en  
vacker slinga som delvis följer Kalixälven 
där denna möter havet. Omväxlande 
natur och vackra utblickar mot vattnet. 
Varje kilometer är markerad längs stigen.   
Läs mer 

8  getskär/renskär och 
likskär – 3 km/2 km    
En levande skärgårdsmiljö med  
klapperstensfält, gammelskog, labyrinter 
och fiskelägen. Sommaren bjuder på 
tjattrande roskarlar och läckra vilda röda 
vinbär. På vardera av de två större öarna i 
Likskärs naturreservat, Getskär/Renskär 
och Likskär, finns stigar över ön. På  
Likskär leder stigen från fiskeläget upp  
till en båk (ett sjömärke) på ön. Läs mer

Foto: Per Petterson

LULEÅ
9  jämtön/rörbäck – 4 km

I maj blommar nornan, och i juni  
guckuskon. Dessa orkidéer och flera 
andra finns längs en naturstig, söder om 
Yttre Krokträsket. Från klapperstensfältet 
på Bläsberget har du en fin utsikt över 
skärgården. Stigen är markerad med  
skyltar (på klapperstensfältet finns  
däremot ingen markerad stig). Läs mer 

Foto: Helena Holm

10  gammelstads- 
viken – 6 km/8 km
Den forna havsviken och inseglingsvägen 
till Gammelstad, har genom landhöjning-
en blivit en fågelrik insjö. Vandringsleder 
från flera håll leder till fågeltorn och få-
gelupplevelser, särskilt på våren. Platsen 
för den gamla hamnen passeras när du 
vandrar från friluftsområdet Hägnan in 
i reservatet.  Här finns leder, grillplatser, 
fågeltorn och information, till viss del 
tillgänglighetsanpassade. Läs mer 

11  hertsöleden – 6 km/8 km 
Paddorna leker i Lillträsket och orrarna 
på myrarna. I Hertsöträsk kan du pröva 
fiskelyckan, så ta med ditt fiskespö. I 
gammelskogen lever svampar, lavar och 
sällsynta orkidéer i en kör av sjungande 
rödhakar och trastar. En naturstig med 
informationstavlor löper genom hela  
Ormberget-Hertsölandets naturreservat. 
Från parkeringen till den första raststugan 
vid Hertsöträsk finns en tillgänglighets- 
anpassad ramp. Läs mer

Foto: Elin Aunes

12  småskär – 6 km 
Naturstigens slinga passerar urskog, 
klapperstensfält, skogstjärnar, badvikar,  
fiskarstugor och skärgårdskapell. Här 
finns skärgårdsnatur och ett människans 
landskap med fiskelägen och skärgårdens 
äldsta kapell i Kyrkviken. Och varför inte 
plocka blåbär, lingon eller kantareller! 
Markerad stig med informationstavlor 
leder runt ön, en trevlig slinga med  
avstickare till en badstrand. Läs mer

13  kluntarna – 2 km/6 km   
Kluntarna bjuder på ett komplett 
skärgårdslandskap med gammelskog, 
klippor, sandstränder, skogstjärnar och 
fiskeläge med röda sjöbodar. Stigen leder 
dig i en slinga förbi labyrinter och andra 
fornlämningar, förbi ”Kluntgubben” och 
smålommens tjärn. Den som törs klättra  
upp i utsiktstornet belönas med fin utsikt.  
Två markerade slingor finns. Ramp anpas-
sad för rullstolar och barnvagnar finns på 
en del av stigen. Läs mer 

14  solanderleden – 220 km
Solanderleden slingrar genom kust och 
inland och sträcker sig genom både Luleå 
och Piteå kommuner. Mer information 
finns under Piteå. Läs mer 

15  hembergsleden – 3–6 km
Stigen upp på Ersnäs Hemberg leder till 
både omväxlande natur och utblickar 
från bergets topp. Berget är 95 meter högt 
och här finns spår av människors arbete 
– gruvor, stenbrytning och avverkning. 
Ett tillägg till leden är en pilgrimsvandring
med skyltar som förmedlar tankar om vårt 
andliga liv. Här finns numrerade informa-
tionspunkter som förhöjer upplevelsen. 
Läs mer

PITEÅ
14  solanderleden – 220 km
Solanderleden slingrar genom kust och 
inland och sträcker sig genom både Piteå 
och Luleå kommuner. I Luledelen möter 
vandraren berg, skog, myrar, skogs- 
tjärnar, odlingsbygd och gamla fäbod-
miljöer. På vägen passeras flera kust- 
byar. I Piteådelen kan särskilt lyftas fram 
fornlämningslandskapet på bergen vid 
Jävre med bland annat gravrösen och 
labyrinter. Leden följer också Piteälven 
och passerar många byar. Leden kan 
vandras i etapper från Luleå Airport  
ända till Jävre kustby i Piteå. Läs mer 

16  borgarudden – 3 km
Från Borgaruddens campingplats  
med långgrunda, fina badstränder  
går en markerad vandringsstig till 
den imponerande och 300 år gamla 
Fyrtallen, en gång i tiden ett landmär-
ke för sjöfarande, därav namnet. Den 
dubbeltoppiga Fyrtallen skyddades 
som naturminne 1986. Leden börjar och 
slutar vid Borgaruddens camping. Läs mer

17  vargön och koskäret – 
2 km/10 km
Havsstränder, myrar, granurskog och 
tallskog med gammeltallar. Här finns också 
gamla flygsanddyner, nu bevuxna med 
skog. För den intresserade finns sällsynta 
trädsvampar att upptäcka på döda och dö-
ende träd, och ett rikt fågelliv. Från Koskäret 
med fin badstrand i väster går vandringssti-
gar till Höjersudden, Laxskäret och Per-Stålvi-
ken i öster. På Koskäret finns värmestuga, 
brygga, badstrand, eldstäder och bastu.   
Läs mer 

18  fingermanholmen – 1–3 km
Nära Piteå stad, i Inrefjärden, ligger  
holmen där det runt förra sekelskiftet fanns 
en ångsåg. Ön är en åsrygg med sand och 
grus som Piteälven fört hit under istiden. 
Här syns många spår av mänskligt arbete, 
inte bara från sågverket utan också grustäkt, 
kolmilor och tjärdalar.  Här finns ett nät 
av stigar i vacker natur samt brygga, bad-
strand, bastu, eldstad och dass. Läs mer

19  gläntan och  
sandängensstranden – 
3,2 km/3,5 km/5,5 km 
Gläntan är Pitebornas eget smultron- 
ställe. Landhöjning, hav och vindar har  
skapat Gläntans mjuka sanddyner. Den 
långgrunda sandstranden bjuder till vand-
ring och bad. Här finns en spännande 
sanddynsflora med bland annat Botten-
viksmalört, som bara finns i Bottenviken. 
Ramp anpassad för rullstolar och barn-
vagnar leder in i området. En markerad 
vandringsled utgår från Gläntan. Längs 
leden finns 19 besökspunkter som berättar 
om Sandängesstrandens natur och historia.  
Läs mer

Foto: Peder Ljungqvist

20  stor-räbben – 4 km 
Stor-Räbbens natur- och kulturstig  
tar en eller ett par timmar att gå och bjuder 
på en härlig upptäcktsfärd i unik skär-
gårdsmiljö. Fiskeläget, båken, labyrinter, 
hed, gammelskog och flygsanddyner – 
finns längs stigen som går i en slinga på 
ön. Spåren efter forna tiders fiskare och 
säljägare är många. Vid östra udden finns 
Nummerhällan, där vattenståndet ristats in 
flera gånger sen 1750. Natur- och kultursti-
gen med nummerstolpar, kopplade till ett 
informationshäfte, går i en slinga. Läs mer 

21  stenskär – 1,2 km 
Ön är en sandig rullstensås som stigit  
ur havet. Kustlabben jagar över en  
skärgårdsmiljö med hedar, sandstränder, 
tallskog, fiskeläge och labyrinter och andra 
fornlämningar. En ramp, anpassad för 
rullstolar går från bryggan till grillplats och 
bastu. Stigar leder till badplatser. Det finns 
vägvisande skyltar som underlättar att 
hitta rätt men inga ledmarkeringar. Läs mer  

22  arkeologstigen – 
2 km/1,5 km
Vandra i förfäders spår. I Jävre tros en av 
Norrbottens äldsta befolkning ha bott 
för 3 000 år sedan. Här har Norrbottens 
Museum märkt ut en stig som förbinder 
fornminnen och passerar natursköna ut-
sikts- och rastplatser. Du kan hitta många 
lämningar och på Sandholmsberget finns 
den Liggande hönan. Stigen, en del av 
Solanderleden, består av två rundor samt 
en avstickare upp till Högberget. Läs mer 

SKELLEFTEÅ
23  strövarstigen  
pite-rönnskär – 3,4 km
En idyllisk skärgårdsmiljö som bjuder 
på det mesta - Heidenstamfyr, fiskeläge 
och ett 1700-talskapell. Här finns 
klapperstensfält, sandmarker och 
gammelskog och spåren är många av 
fiskarbefolkningens liv. En stig går från 
hamnområdet och vidare genom gammal 
granskog, förbi myrar och tjärnar och 
slutar i väster vid en fin strand. Läs mer

24  renholmen – 1,3 km
Runt förra sekelskiftet drevs här en 
ångsåg. I resterna av de historiska  
miljöerna kan man ta del av en 
svunnen industriepok. Ur ljuset och 
mörkret i Herman Fahlgrens svartvita 
fotografier stiger historien fram, ur 
husgrunder reser sig Bolagskontor och 
herrgårdar och ur förgångna ögonblick 
kliver människor fram. Vandringen går 
efter skogsstigar och en gammal kärrväg  
i lätt kuperad terräng. Läs mer

25  furuögrundsleden – 10 km
Från Byske havsbad förbi Furuögrund 
till Kolviken går en anlagd vandrings-
stig där vandraren får utsikt över öar 
och fri havshorisont. Längs vägen finns 
både badstränder och den lusthuslik-
nande Mareografen, en mätstation för 
vattenståndet från 1917 som ännu är i 
bruk. Spångad stig med rastplatser och 
vindskydd. Läs mer 

26  grytsundsleden – 9 km
Naturskön vandring i skogsmark, på 
en spännande spång över Grytsundet 
och förbi våtmarker och skogssjöar. 
Extra fint är det mellan Bovikens by 
och Bjässviken där leden bjuder på fin 
utsikt. Leden börjar i Bovikens by.  
Längs leden finns informationstavlor  
om traktens historia. Läs mer 

27  risböle fäbodstig – 9 km
Skog, havsfjärd, sandstrand och min-
nen av det forna fäbodlivet. Från Bäck-
ån löper vandringsstigen i en båge runt 
Bäckfjärden fram till Risböle fäbodar. 
Här finns information om fäbodlivet, 
där korna fick beta fritt i skogen under 
sommaren och människorna följde 
efter till sommarbetet. Halvvägs finns 
Storsand, en fin badstrand med rast-
plats. Läs mer 

28  bjuröklubb –  
0,3 km/2,4 km/6,2 km 
En gång i tiden en ö, numera fastland.  
50 meter över havet reser sig den  
klippiga udden upp ur Bottenviken. 
Där finns fyren, fiskeläget, kapellet 
samt mängder av kulturlämningar 
från forna tider. Naturen bjuder på 
gammelskog, tjärnar, flygsandsdyner, 
klapperstensfält och klippor. Forn-
stigen, Gärdvikens vandringsled och 
Bjuröklubb vandringsled leder alla  
fram till sevärda platser. Vissa  
sträckor vid fyren anpassade för  
rullstol. Läs mer

Foto: Lisa Lundstedt

ALLEMANSRÄTT OCH NATURVETT 
– INTE STÖRA, INTE FÖRSTÖRA

Tack vare allemansrätten har alla tillgång till naturen men tänk på att…

• visa omtanke om växt-, djur- och fågelliv.

• uppmärksamma lokala regler, tillträdesförbud och ordningsföreskrifter.

• om du tar med din hund till ett skyddat område måste den vara kopplad.

• låta fornminnen, block och stenar stå orörda, stapla inte stenhögar i 
klapperstensfälten.

• bara göra upp eld på anvisad plats, tänk på eldfaran och släck noga efter dig.

• respektera boende och andra besökare på besöksmålet.

• gemensamma utrymmen är till för alla, visa hänsyn genom att lämna 
platsen i ett vårdat skick.

• ta med ditt skräp hem.

Läs mer om allemansrätten på Naturvårdsverkets hemsida. 
Allemansrätten är fantastisk

LÄNKAR TILL MER INFORMATION

haparandatornio.com 

kalix.se/turism

heartoflapland.com 

lulea.se/skargard 

visitpitea.se

visitskelleftea.se 

Vandringsleder i Bottenvikens Skärgård

https://www.naturkartan.se/sv/norrbottens-lan/riekkola-valivaara
https://www.naturkartan.se/sv/norrbottens-lan/torne-furo
https://www.naturkartan.se/sv/norrbottens-lan/naturstigen-dfe31aa3-3740-4f6a-ab96-d4fa30ed4c73
https://www.naturkartan.se/sv/norrbottens-lan/naturstig-3
https://www.pitea.se/invanare/Fritid-kultur/friluftsliv-och-utesport/vandra/
https://www.solanderleden.se/sv-SE
https://www.pitea.se/invanare/Fritid-kultur/friluftsliv-och-utesport/vandra/
https://www.kalix.se/Uppleva/Friluftsliv-motion-och-idrott/Vandringsleder/
https://www.kalix.se/Uppleva/Friluftsliv-motion-och-idrott/Vandringsleder/
https://www.naturkartan.se/sv/norrbottens-lan/halsans-stig-kalix?guide_id=19
https://www.kalix.se/Uppleva/Friluftsliv-motion-och-idrott/Vandringsleder/
https://www.kalix.se/Uppleva/Friluftsliv-motion-och-idrott/Vandringsleder/
https://www.naturvardsverket.se/allemansratten
https://haparandatornio.com
https://www.kalix.se/turism
https://www.pitea.se/turism
https://www.visitskelleftea.se/sv/
http://www.heartoflapland.com
https://www.lulea.se/skargard
https://bottenviken.se/aktiviteter/vandringsleder
https://www.visitskelleftea.se/sv/291955/Vandring-i-Pite-Ronnskar/
https://skelleftea.se/invanare/startsida/uppleva-och-gora/friluftsliv-och-natur/vandringsleder-och-promenader/kulturstig-renholmens-byaforening
https://skelleftea.se/invanare/startsida/uppleva-och-gora/friluftsliv-och-natur/vandringsleder-och-promenader/furuogrundsleden
https://skelleftea.se/invanare/startsida/uppleva-och-gora/friluftsliv-och-natur/vandringsleder-och-promenader/grytsundsleden
https://skelleftea.se/invanare/startsida/uppleva-och-gora/friluftsliv-och-natur/vandringsleder-och-promenader/risbole-fabodstig
https://www.visitskelleftea.se/sv/302523/Vandra-i-Bjuroklubb/
https://visitlulea.se/sv/vandra/
https://visitlulea.se/sv/vandra/
https://visitlulea.se/sv/vandra/
https://visitlulea.se/sv/vandra/
https://www.pitea.se/invanare/Fritid-kultur/friluftsliv-och-utesport/vandra/
https://www.solanderleden.se/sv-SE
https://visitlulea.se/sv/vandra/
https://visitlulea.se/sv/vandra/
https://www.pitea.se/invanare/Fritid-kultur/friluftsliv-och-utesport/vandra/
https://www.pitea.se/invanare/Fritid-kultur/friluftsliv-och-utesport/vandra/
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